
 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 19/07/2017 | Edição: 137 | Seção: 1 | Página: 18 
Órgão: Ministério da Educação/ Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior/Gabinete 
 
 

PORTARIA CAPES Nº 139, DE 13 DE JULHO DE 2017 
 
 
Altera a Portaria nº 183, de 21 de outubro de 
2016, que regulamenta as diretrizes para 
concessão e pagamento de bolsas aos 
participantes da preparação e execução dos 
cursos e programas de formação superior, 
inicial e continuada no âmbito do Sistema 
Universidade Aberta do Brasil (UAB). 
 
 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVELSUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 2º, §2º e 4º da Lei nº 
8.405 de05 de janeiro de 1992, e pelo Art. 26 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, 
de 30 de janeiro de2017, resolve: 

Art. 1º O inciso XIII do art. 4º, assim como o anexo aludido pelo mesmo artigo da 
Portaria nº183, de 21 de outubro de 2016, publicada no D.O.U. de 24 de outubro de 2016, 
seção 1, páginas 17 e18, passam a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 4º As bolsas do Sistema UAB serão concedidas de acordo com critérios e 
modalidades gerais dispostas a seguir, nos valores especificados no quadro do ANEXO I:.. 

Quebra XIII. Assistente à Docência: valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) concedido 
para atuação em atividades típicas de ensino, de desenvolvimento de projetos e de 
pesquisa, relacionadas aos cursos e programas implantados no âmbito do Sistema UAB, 
sendo exigida formação mínima em nível superior e experiência de 1 (um) ano no 
magistério. 

... " 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

 
 

ABILIO A. BAETA NEVES 
 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

